

Dosar nr. 9745/99/2014 (Număr în format vechi 642/2014)

R O M Â N I A
TRIBUNALUL IAȘI, Județul IAȘI
SECȚIA II CIVILĂ-FALIMENT

Ședința din camera de consiliu din 06 Ianuarie 2015

Președinte - Roxana Barbir
Grefier Cristina Mihaela Nica

Î N C H E I E R E nr. 5

Pe rol fiind soluționarea cererii de deschidere a procedurii insolvenței formulată de debitoarea SC PRINT MULTICOLOR SRL.

La apelul nominal făcut în ședința din camera de consiliu, se prezintă avocat Arnăutu Bogdan pentru debitoare.

Procedura este completă.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier, după care, instanța dispune conexarea dosarului nr. 8767/99/2014 având ca obiect cererea creditoarei SC GLASS-CO INDUSTRIES SRL de deschidere a procedurii insolvenței, la prezenta cerere formulată de debitor și o califică ca fiind declarație de creanță.

Nemaifiind alte solicitări, instanța constată cauza în stare de judecată și acordă cuvântul pe cererea debitoare.

Avocat Arnăutu Bogdan pentru debitoare solicită admiterea cererii, deschiderea procedurii simplificate a insolvenței debitoare și numirea în calitate de lichidator judiciar a practicianului în insolvență Eurobusiness LRJ SPRL.

Depune la dosar dovada că pe data de 3.01.2015 s-a revocat și schimbat administratorul statutar al debitoare.

Declarând dezbaterile închise, cauza a rămas în pronunțare.

JUDECĂTORUL – SINDIC,

Deliberând asupra cererii de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Iași – Secția a II a civilă - Faliment sub nr. 9745/99/2014, debitoarea **SC PRINT MULTICOLOR SRL**, cu sediul în Iași, str. Apelor nr.5, bloc 325, sc.C, et.4, ap.18, jud. Iași, înmatriculată la ORC sub nr. J22/474/2004, CUI 16220606, a solicitat *deschiderea procedurii simplificate* a insolvenței.

În motivarea cererii sale, debitoarea a arătat că starea financiară a societății se caracterizează prin insuficiența fondurilor bănești exigibile. Datoriile societății sunt de 1.498.613 lei, din care suma de 178.167 lei reprezintă datorii către bugetul de stat, cu o vechime mai mare de 60 zile.

Apreciază că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de dispozițiile art. 66 și următoarele ale Legii nr. 85/2014.

A depus, în dovedirea cererii, înscrisurile prev. de art. 67 din L85/2014, în copie.

Debitoarea a solicitat numirea în calitate de lichidator judiciar a societății profesionale **EUROBUSINESS LRJ S.P.R.L.**, cu sediul social declarat în mun. Iași, str. Zorilor nr. 11, jud. Iași, cod de identificare fiscală RO 16605670, RFO II 0022/2006.

Cererea a fost legal timbrată.

La solicitarea instanței, au fost depuse la dosarul cauzei relațiile oferite de Oficiul Registrului Comerțului privind istoricul debitorului cu privire la sediul social, administratorii și asociații, situația actuală a societății.

Analizând cererea formulată de către debitoare, prin prisma materialului probator administrat, instanța constată următoarele:

Debitoarea a solicitat a fi supusă procedurii simplificate de insolvență, manifestându-și intenția de a-și lichida averea, întrucât se află în imposibilitate obiectivă de a realiza venituri care să acopere cheltuielile curente și plata datoriilor.

Astfel, așa cum rezultă din actele contabile depuse la dosar (cu precădere cele care reflectă datoriile, precum și sumele din conturile casa și bănci), debitoarea are datorii scadente către creditorii săi și nu dispune de lichidități suficiente pentru achitarea datoriilor scadente. Potrivit actelor contabile, debitoarea a înregistrat în anul 2013 pierderi de peste 1.000.000 lei. A declarat creditorii furnizori ale căror creanțe sunt certe, lichide și exigibile. Analizând balanțele de verificare, instanța constată că în conturile sale la bănci și casă societatea nu are disponibil.

Potrivit art. 5 pct.29 din Legea 85/2014, insolvența este acea stare a patrimoniului debitorului care se caracterizează prin insuficiența fondurilor bănești disponibile pentru plata datoriilor certe, lichide și exigibile.

Prin înscrisurile contabile depuse, debitoarea a dovedit că patrimoniul său suferă de lipsă de fonduri necesare acoperirii datoriilor sale certe, lichide și exigibile.

Constatând că sunt îndeplinite condițiile art.5 pct. 47 rap. la art. 38 alin. 2 din Legea privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, instanța va admite cererea debitoarei și, în temeiul art. 71 alin.1 din Legea 85/2014, va constata că debitoarea este în stare de insolvență și va deschide procedura simplificată de insolvență împotriva sa.

La desemnarea lichidatorului judiciar provizoriu, judecătorul sindic a avut în vedere solicitarea debitoarei, dar și disponibilitatea de timp și de resurse umane, precum și experiența generală sau specifică necesare preluării dosarului și buneii administrări a cazului de către practicienii în insolvență care și-au depus ofertele la dosar. Remunerația va fi stabilită în funcție de criteriile stabilite de OUG 86/2006.

În baza art. 145 lit.A.a din Legea 85/2014, judecătorul sindic va dispune dizolvarea societății, ridicând în baza aliniatului 2 al aceluiași articol dreptul de administrare al debitoarei.

În temeiul art. 147 din Legea privind procedura insolvenței lichidatorul judiciar va efectua notificarea intrării în procedura falimentului, ridicării dreptului de administrare și constatării dizolvării debitorului, tuturor creditorilor și Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași, potrivit Codului de procedură civilă, în vederea efectuării mențiunii, și va publica notificarea într-un ziar de largă răspândire și în Buletinul Procedurilor de Insolvență.

În temeiul art. 86 din Legea 85/2014 se va da dispoziție tuturor băncilor la care debitorul are disponibil în cont să nu dispună de acesta fără un ordin al lichidatorului judiciar.

Se va dispune sigilarea bunurilor debitorului în condițiile art.151 din Legea 85/2014, inventarierea lor, în condițiile art. 152 și 153 și îndeplinirea celorlalte operațiuni de lichidare, în condițiile art. 154 – 160 din aceeași lege, de către lichidatorul judiciar.

În temeiul disp art 99 din legea 85/2014 judecătorul sindic va fixa termenele limită pentru înregistrarea cererilor de creanță asupra averii debitorului, termenul de verificare, întocmire și publicare a tabelului preliminar al creanțelor, cel pentru

soluționarea eventualelor contestații precum și data primei ședințe a adunării creditorilor, dispunând convocarea creditorilor debitorului pentru *alegerea comitetului creditorilor, desemnarea președintelui acestuia, desemnarea/confirmarea lichidatorului judiciar și stabilirea remunerației acestuia*, precum și a oricăror alte aspecte necesare derulării procedurii. De asemenea, se vor dispune toate măsurile necesare desfășurării în condiții optime a procedurii astfel declanșate.

Îl se va pune în vedere lichidatorului judiciar să întocmească și să depună **raportul** amănunțit asupra cauzelor și împrejurărilor care au dus la insolvență, cu menționarea persoanelor cărora le-ar fi imputabilă și a existenței premiselor angajării răspunderii acestora în condițiile art. 169 , prevăzut de dispozițiile art. 97 alin. 1 , iar lunar câte un raport privind descrierea modului în care și-a îndeplinit atribuțiile, cuprinzând justificarea cheltuielilor efectuate cu administrarea procedurii, precum și măsuri concrete privind desfășurarea procedurii.

În temeiul art. 39 din Legea privind procedura insolvenței lichidatorul judiciar va deschide un cont bancar la o unitate bancară de pe raza municipiului Iași, în care se vor depune toate sumele de bani obținute din lichidare și din care vor fi suportate cheltuielile aferente procedurii, în termen de 2 zile de la notificarea deschiderii procedurii.

În baza disp. art. 66 alin. 6 din L.85/2014 , cererile creditorilor , înregistrate în cadrul prezentei cauze, vor fi analizate ca și declarații de creanță .

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
DISPUNE:**

Admite cererea formulată de debitoarea **SC PRINT MULTICOLOR SRL** , cu sediul în Iași, str. Apelor nr.5, bloc 325 , sc.C, et.4, ap.18, jud. Iași , înmatriculată la ORC sub nr. J22/474/2004, CUI 16220606 .

În temeiul art. 66 și 71 alin 1 din Legea privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență _

Dispune deschiderea procedurii simplificate a insolvenței și intrarea în faliment a debitoarei **SC PRINT MULTICOLOR SRL** , cu sediul în Iași, str. Apelor nr.5, bloc 325 , sc.C, et.4, ap.18, jud. Iași , înmatriculată la ORC sub nr. J22/474/2004, CUI 16220606 .

În temeiul art. 145 din Legea privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență :

Constată dizolvarea societății debitoare și ridică acesteia dreptul de administrare.

Numește provizoriu în calitate de lichidator judiciar , societatea profesională **EUROBUSINESS LRJ S.P.R.L.**, cu sediul social declarat în mun. Iași, str. Zorilor nr. 11, jud. Iași, cod de identificare fiscală RO 16605670, RFO II 0022/2006 , care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 63 alin. 2 din lege.

Fixează onorariul lichidatorului la suma de 1000 lei/lunar.

În temeiul art. 146 din Legea nr. 85/2014, dispune notificarea intrării în procedura falimentului, ridicării dreptului de administrare și constatării dizolvării debitorului, tuturor creditorilor și Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași, potrivit Codului de procedură civilă, în vederea efectuării mențiunii, și publicarea notificării într-un ziar de largă răspândire și în Buletinul Procedurilor de Insolvență.

În temeiul art. 86 din Legea privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență , dă dispoziție tuturor băncilor la care debitorul are disponibil în cont să nu dispună de acesta fără un ordin al lichidatorului judiciar.

Dispune sigilarea bunurilor debitorului în condițiile art.151 din Legea privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență , inventarierea lor, în condițiile art. 152 și 153 și îndeplinirea celorlalte operațiuni de lichidare, în condițiile art. 154 – 160 din Lege.

Fixează termenul maxim pentru predarea gestiunii către lichidatorul judiciar, împreună cu actele prevăzute de art. 67 alin. 1 din Legea nr. 85/2014 la **16.01.2015**.

Fixează termenul limită pentru depunerea cererilor de admitere a creanțelor la **20.02.2015**.

Fixează termenul limită pentru verificarea creanțelor, întocmirea și publicarea *tabelului preliminar* al creanțelor la **02.03.2015**.

Fixează termenul pentru verificarea definitivării tabelului de creanțe la **17.03.2015** .

Fixează data primei ședințe a adunării creditorilor la **09.03.2015, în locația ce va fi stabilită de lichidatorul judiciar** și dispune convocarea creditorilor debitorului pentru *alegerea comitetului creditorilor, desemnarea președintelui acestuia, desemnarea lichidatorului judiciar și stabilirea remunerației lichidatorului judiciar*, precum și a oricăror alte aspecte necesare derulării procedurii.

Dispune trimiterea notificărilor către debitor, către toți creditorii debitorului, către toate băncile și toate instanțele judecătorești competente, de către lichidatorul judiciar.

Lichidatorul judiciar va întocmi și va depune până la data de **16.02.2015** **raportul** amănunțit asupra cauzelor și împrejurărilor care au dus la insolvență, cu menționarea persoanelor cărora le-ar fi imputabilă și a existenței premiselor angajării răspunderii acestora în condițiile art. 169, prevăzut de dispozițiile art. 97 alin. 1, iar **lunar** câte un raport privind descrierea modului în care și-a îndeplinit atribuțiile, cuprinzând justificarea cheltuielilor efectuate cu administrarea procedurii, precum și măsuri concrete privind desfășurarea procedurii.

În temeiul art. 39 din Legea privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență , dispune deschiderea de către lichidatorul judiciar a unui cont bancar la o unitate bancară de pe raza municipiului Iași, în care se vor depune toate sumele de bani obținute din lichidare și din care vor fi suportate cheltuielile aferente procedurii, în termen de 2 zile de la notificarea deschiderii procedurii.

Executorie.

Cu drept de apel în termen de 7 zile de la comunicare.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 06.01.2015 .

Președinte,
Roxana Barbir

Grefier,
Cristina Mihaela Nica

Red.R.B.
7.01.2015 /5ex.

